ZJDC12-2019-0006
	绍兴市财政局
	文件

绍市财金〔2019〕8号

绍兴市财政局关于印发《绍兴市市级财政专户资金竞争性存放考评管理办法》的通知

市政府有关部门、有关单位：

《绍兴市市级财政专户资金竞争性存放考评管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

绍兴市财政局

2019年8月21日

（此件公开发布）

绍兴市市级财政专户资金竞争性存放

考评管理办法

为建立健全科学规范、公正透明的财政专户资金存放管理机制，防范资金存放安全风险和廉政风险，激励考评银行支持地方经济社会发展，根据《财政部关于进一步加强财政部门和预算单位资金存放管理的指导意见》（财库〔2017〕76号）、《浙江省财政专户资金存放管理实施办法》（浙财预执〔2017〕86号)等有关规定，特制订本办法。

一、基本原则

（一）绩效挂钩。坚持定量考核与定性考核相结合，科学确定财政专户资金的存放规模及调整计划，做到资金存放规模与银行对我市地方经济社会发展贡献度、支持度相匹配，增强政府调控能力。

（二）高效安全。坚持贯彻落实市委、市政府重大决策部署与保障社保基金支付运行和保值增值相结合，科学调控存量和增量，提高使用效益，确保资金使用安全。

（三）公开公平。坚持存放考评与公开公平公正相结合，充分运用考评结果，通过公开招标，确定存放规模，防范廉政风险。

（四）规范有序。坚持考评与管理相结合，严格执行考评结果，统筹调整资金存放计划，保持资金性质、使用范围、使用方向和管理权限不变，规范存放秩序。
二、考评范围
中华人民共和国境内依法设立的政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行、邮政储蓄银行、城市商业银行、农村商业银行、农村合作银行。且符合下面条件：
（一）在绍兴市越城区范围内设有分支机构。

（二）在绍兴市越城区范围内依法开展经营活动，内部管理机制健全，具有较强的风险控制能力，近3年内在经营活动中无重大违法违规记录、未发生金融风险及重大违约事件。
（三）纳入监管评级的银行，人行绍兴市中心支行上年度综合评价应达到B级及以上，不纳入评级范围的银行不受此限制；对地方经济有特殊贡献的可适当放宽，但须持市政府批文。

三、考评指标及考核结果运用
（一）考评指标

财政专户资金竞争性存放考评指标体系包含：经营状况水平、经济贡献度水平、利率水平、服务水平，具体指标内容如下：

	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	分值
	评分规则
	指标来源

	利率

水平

20分
	定期存款利率
	定期存款利率
	20
	根据浙江省市场利率定价自律机制规定，投标利率符合浙江省市场利率定价自律机制要求，且上浮比例达到有效竞标银行上浮上限为各银行各期限定期存款利率较基准利率浮动幅度最高上限的，得满分（20分），上浮比率每下降1个百分点扣4分，不足1个百分点的按比例折算，扣完为止。

单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（20分）为单个有效竞标行该项得分。
	竞标行

	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	分值
	评分规则
	指标

来源

	经营

状况

20分
	资产

质量
	不良

贷款率
	4
	有效竞标行的不良贷款率由高到低排名，排名第1的得0分，每降低1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（4分）为单个有效竞标行该项得分。
	绍兴

银保监
分局

	不良贷款

处置总额
	4
	单个有效竞标行不良贷款处置总额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（4分）为单个有效竞标行该项得分。

	盈利

水平
	存贷比
	2
	有效竞标行存贷比由高到低排名，排名最后1名得0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行该项得分。
	人行

绍兴市

中心
支行

	运营

能力
	利润

总额
	4
	单个有效竞标行利润总额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（4分）为单个有效竞标行该项得分。（若利润总额为负数，得0分）

	利润

增长率
	4
	有效竞标行利润同比增长率由高到低排名，排名最后1名得0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（4分）为单个有效竞标行该项得分。

	内部控制水平
	人行

综合评价
	2
	人行年度评价为A等得2分，B等得1分，其他得0分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行该项得分。

	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	分值
	评分规则
	指标

来源

	经济

贡献度

50分
	支持地方经济社会发展情况
	市政府评价结果
	2
	市政府金融机构支持地方经济社会发展评价结果突出贡献集体（一档）2分、突出贡献集体（二档）1.5分、突出贡献集体（三档）得1分、其余优秀集团得0.5分，未得奖0分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行该项得分。
	市金融办

	地方企业解困帮扶
	3
	以市帮扶办会议纪要为准，单个有效竞标行帮扶地方企业数额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（3分）为单个有效竞标行该项得分。

	银行层级
	2
	根据考评范围规定，总行层级的城市商业银行，按比例折算，最多得2分；一级分行层级的股份制商业银行，按比例折算，最多得1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行该项得分。

	支持制造业贷款情况
	制造业贷款余额
	3
	单个有效竞标行制造业贷款余额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（3分）为单个有效竞标行该项得分。
	人行

绍兴市

中心

支行

	制造业贷款增长率
	2
	有效竞标行制造业贷款同比增长率由高到低排名，最后1名0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行该项得分。

	注
	支持小微企业贷款情况
	小微企业贷款余额
	3
	单个有效竞标行小微企业贷款余额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（3分）为单个有效竞标行该项得分。

	小微企业贷款增长率
	2
	有效竞标行小微企业贷款同比增长率由高到低排名，最后1名0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行该项得分。

	债务融资工具承销
	非金融企业债务融资工具承销额
	3
	单个有效竞标行在考核季度内非金融企业债务融资工具承销额（包括银行当地机构对首次发行的债务融资工具认购）占全部有效竞标行承销总额的比重乘以权重（3分）为单个有效竞标行得分。

	涉农贷款情况
	涉农贷款余额
	3
	单个有效竞标行涉农贷款余额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（3分）为单个有效竞标行该项得分。

	涉农贷款增长率
	2
	有效竞标行涉农贷款同比增长率由高到低排名，最后1名得0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行该项得分

	支持民营企业贷款情况
	民营企业贷款余额
	3
	单个有效竞标行民营企业贷款余额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（3分）为单个有效竞标行该项得分。

	民营企业贷款增长率
	2
	有效竞标行民营企业贷款同比增长率由高到低排名，最后1名得0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（2分）为单个有效竞标行得分。

	人行

绍兴市

中心

支行

	融资

总量

情况

	在绍全市融资总量
	6
	单个有效竞标行在绍全市融资总量占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（6分）为单个有效竞标行该项得分。

	在绍全市融资总量增长率
	4
	有效竞标行在绍全市融资总量同比增长率由高到低排名，排名最后1名得0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（4分）为单个有效竞标行该项得分。

	纳税

情况
	纳税

总额
	6
	单个有效竞标行纳税、费（基金）总额占全部有效竞标行总额的比重乘以权重（6分）为单个有效竞标行该项得分。
	市财政局

	纳税

增长率
	4
	有效竞标行纳税、费（基金）同比增长率由高到低排名，最后1名0分，每上升1名加0.1分。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分比重乘以权重（4分）为单个有效竞标行得分。

	一级

指标
	二级

指标
	评分规则
	指标

来源

	服务

水平

10分
	协议

履行、日常服务、服务优惠情况

	1.未按市财政局规定的时间报送办理定期存款银行、账号等信息的，每迟1个工作日扣1分；

2.中标银行收到专户定期存款后第2个工作日前应将定期存单送市财政局，发生不及时送定期存单情况的，每迟1个工作日扣1分；

3.中标银行应于定期存款到期日将存款本金和利息按规定路径汇划至指定专户，发生不及时汇划本金和利息的，每迟1个工作日扣1分；

4.市财政局要求提前支取，提前支付金额按投标文件承诺的提前支取利率报价计付利息，存续金额仍按原起息日、期限及存款利率计付利息。发生不遵守上述约定提供提前支付服务情况的，每发生一次扣1分；

5.中标银行应存款存续期间，应于每月初3个工作日内按时提供定期存款对账单。发生不按时提供对账单情况的，每发生一次扣1分；

6.及时监督定期存款情况，遇到重大情况应在2个工作日内向市财政局报告，发生重大情况未及时报告的，每发生一次扣1分；

7.专人负责办理财政定期存款业务，联系划款、对账等相关事项的，无专人办理的相关事项的，扣1分；

8.银行各项服务费用应承诺全免，每增收1项收费项目的扣1分；
以上扣分项目至本项（10分）扣完为止。单个有效竞标行得分占全部有效竞标行总分的比重乘以权重（10分）为单个有效竞标行该项得分。
	市财政局

以上四大类数据统计口径：以银行的服务覆盖范围为依据，总行或分（支）行在越城区范围内的，数据统计覆盖为绍兴全市范围；总行或分（支）行不在越城区范围内的，数据统计覆盖为越城区范围（包含镜湖新区、滨海新城）。

（二）考评结果运用
数据每季度更新一次，作为财政专户资金竞争性存放、市区社保统筹资金存放和市级行政事业单位公款招标的重要依据。

中标银行存款额度分配原则上按考评得分的比例确定。

为约束部分银行随意抽贷、压贷行为，单设财政性存款匹配扣减项。扣减事项由市政府确定。最高额度为该银行全部财政性存款，期限为1年。
四、组织实施

按照考评指标体系，市财政局、市金融办、人行绍兴市中心支行、绍兴银保监分局等部门分别在1月20日、4月20日、7月20日、10月20日前将上一季度相关数据书面提交市规范公款存放管理工作领导小组办公室，并对提供数据的真实性负责。领导小组办公室负责汇总，在开标现场提交评审专家委员会。

本办法自发文之日起施行，原《绍兴市规范公款存放管理工作领导小组办公室关于印发绍兴市级财政性资金竞争性存放考评管理办法的通知》（绍公款管理组办〔2019〕1号）同时废止。

  绍兴市财政局办公室

     2019年8月22日印发

PAGE
— 1 —